INDICAÇÃO Nº
270
, DE 2006

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador que determine aos órgãos competentes providências para a construção de uma escola de 5ª a 8ª séries do ensino fundamental e ensino médio em terreno de propriedade da Prefeitura de Penápolis, naquele Município.

JUSTIFICATIVA

O Governo Estadual instalou classes de 5ª a 7ª séries na Escola Municipal de Ensino Fundamental “Joana Helena C. Marques”, no Município de Penápolis. Ocorre que o aumento da demanda para as primeiras séries (1ª a 4ª) desse nível de ensino faz prever que o Município necessitará das salas de aula atualmente ocupadas pelas citadas classes.

Há, por outro lado, terrenos municipais disponíveis para a construção de novos prédios escolares, razão pela qual, atendendo apela formulado pela Câmara Municipal de Penápolis através do Requerimento de nº 16/2006, apresentamos a presente Indicação.

Sala das Sessões, em

Deputada Beth Sahão - PT

SPL - Código de Originalidade: 632780 230206 1826